

مطبوعاتي اعلاميه

په اراکان کې ظلم ظالمانو ته په درناوي نه، بلکې مظلومانو ته په پاملرنه پای ته رسېږي!
(ژباړه)



د اسلامي همکارۍ سازمان (OIC) د ۲۰۱۷ کال د سپټمبر له ۱۰مې تر ۱۱مې د قزاقستان پلازمینه استانه کې غونډه وکړه. د راپورټونو له مخې، په یاده غونډه کې له ۷۷ هېوادونو څخه کابو ۷۰ استازو گډون درلود. د یادې غونډې مشر ولسمشر اردغان د اراکان په اړه داسې وویل: «مور باید ټول ځواکونه سره یو ځای کړو او په میانمار کې د روښنګیا د مسلمانانو پر وړاندې ظلم او وحشت پای ته ورسوو. مور غواړو چې د بنگله دېش او میانمار له دولتونو سره همکاري وکړو چې په سیمه کې دغه بشري ناورین پای ته ورسوو. مور له بنگله دېشې چارواکو سره خپلې هڅې شریکې کړې دي او همدارنګه د دې تمه شته، چې هغو مسلمانانو ته چې له محاصرې او وژلو په تېښته دي، د اړتیا وړ امکانات برابر کړي. نړیوال سازمانونه او په ځانګړې توګه مور یعنی اسلامي هېوادونه باید له هر ډول شته امکاناتو کار واخلو، تر څو دغه وحشت ته د پای ټکی کېږدو.»

له یوې خوا د اراکان د مسلمانانو بې سرپنایې، بېوزلي او د مسلمانانو بې پروايي او له بلې خوا د ۵۷ اسلامي هېوادونو مشران سره له دې چې ډېر قلمرونه با احساسه خلک، قوي پوځونه او غني ذخیرې لري، په بې غیرتۍ او بې پروايۍ پر چوکيو ناست دي. کلونه کيږي چې د اراکان وینې بهیږي، یوازي نن نه، بلکې له کلونو راهیسې د میانمار ظالم دولت په اراکان کې مسلمانان وژني. په ځانګړې توګه مور (حزب التحریر) او په ټوله کې ټول مسلمانان په هغو مشرانو غږ کوو چې د اراکان پر ظلمونو یې سترګې پټې کړي، مور دوی په دې تمه عمل کولو ته رابولو، ترڅو د دوی له منځه یو وړ کس پیدا شي او دغه ظلم پای ته ورسوي. خو که د روان وضعیت په څېر چوپ وي بري به ونه مومي! په روان حالت کې دوی لومړی داسې غندونکي بیانيې خپروي، وروسته خبره نړیوالې ټولني ته وړاندې کوي. په پایله کې د اراکان له مسلمانانو سره د خوراکي توکو د مرستو خبرې کوي او تر څنګ یې د همدغو مرستو رسولو لپاره له ظالمانو څخه اجازه غواړي.

نه په استانه کې راتول شوو لاسپوڅو او بي غيرته مشرانو او نه هم د اسلامي همکارۍ سازمان؛ چې تر اوسه يې نه د چاه غمخواري کړې او نه يې هم د مسلمانانو کوم ټپ ټکور کړی او نه هم اردغان چې د استاني د غونډې مشري يې کوله او خلک يې يووالي ته را بلل؛ په اراکان کې يې د وحشت د ختمولو لپاره هېڅ ونه کړل. نو چېرته يې، اې د سعودي پوځه چې له امريکا څخه مو د ميليونونو ډالرو په ارزښت وسلې وپېرلې؟ پاکستانه! اې د اتومي وسلو څښتنه چېرته يې؟ ايرانه! ته له چا سره يې، د بودايانو ملگري کوي؟ هغه اسلامي پوځ چې بڼه سمبال دی، څه وخت به مو په درد وخورې؟ ايا يوازې کوچينې غندنې هغه کار دی چې د اسلامي همکارۍ سازمان يې د ۵۷ غړو هېوادونو په درلودلو سره کوي؟ وشرميرئ! ستاسو له حالته ښکاري چې ستاسو سازمان يوازې د امريکا او غرب د گټو لپاره دی.

اې مسلمانانو! دغه بد حالت مور ته نه يوازې د اراکان د مسلمانانو، بلکې د ټولو اسلامي امت بېچارهگي را په گوته کوي. حلب او ادلب ته وگورئ، الاقصی او بيت المقدس ته وگورئ... دغو رژيمونو، دوی ټول نهيلې کړي. ايا تاسو اوسني حالت ته مسؤل ياست؟ نه، خو بيا هم تاسو په دوامداره توگه نه يوازې دا چې د اراکان د ژغورلو لپاره، بلکې د حلب، بيت المقدس او نورو ټولو اسلامي خاورو لپاره خپل غږ پورته کړئ. تاسو تر اوسه مرستې لېرئ، په داسې حال کې چې دا د دولتونو او مشرانو دنده ده. ځکه د يو ځواکمن دولت په توگه ستاسو دنده يوازې غندل او خوراکي توکو رسول نه دي، د دې تر څنگ د ظلم پر وړاندې درېدل هم دي. امت يو رښتيني پاڅون ته په تمه دی، په اراکان کې ظلم ظالمانو ته په درناوي نه، بلکې د مظلومانو په ملاتړ پای ته رسېږي.

د حزب التحرير- ولايه ترکيې مطبوعاتي دفتر

شمېره: TR-BA-2017-MB-TR-014

۱۴۳۸ هـ.ق، د ذوالحجې ۲۱مه

۲۰۱۷م، د سپټمبر ۱۲مه، پنجشنبه